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Den sidste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 83: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 

bistand. (Ret til at modtage tilskud til køb af 
hjemmehjælpstimer). 

Af socialministeren (Else Winther Ander- 
sen). 

(Fremsat 29/10 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Grete Schødts (S): 
Med lovforslag nr. L 83 foreslår regeringen, 

at det i fremtiden skal være op til den enkelte 
borger at bestemme, hvem der skal levere den 
hjemmehjælp, som den enkelte har brug for. 
Jeg går ud fra, at regeringen mener den hjælp i 
hjemmet, som den enkelte borger selv mener at 
have brug for til husligt arbejde, f.eks. rengø- 
ring, vask, tøjreparationer, indkøb, lettere per- 
sonlig pleje. 

Man skal frit kunne vælge, om serviceydel- 
sen ønskes leveret af den offentligt ansatte so- 
cial- og sundhedsmedhjælper eller udført af 
private eller af folk fra andre kommuner. Der 
gives kort sagt personer, der af kommunalbe- 
styrelsen er tildelt varig hjemmehjælp, et frit 
valg, og det skal bemærkes, at det efter lovfor- 
slaget er hjemkommunen, der har det fulde an- 
svar for tildeling af timeforbrug, for tilsyn samt 
for administrationen. 

Denne ret udløser så et tilskud til køb af 
hjemmehjælpsydelsen hos private eller hos an- 
dre kommuner, og tilskuddet udbetales af op- 
holdskommunen i form af et ydelsesbevis, et 
klippekort, som socialministeren har kaldt det. 

Jeg vil godt spørge socialministeren, hvad 
lovforslaget reelt går ud på. Det giver i hvert 
fald ikke en eneste hjemmehjælpertime mere 
og efter min opfattelse hverken ældre eller 
yngre en bedre ydelse. Mener regeringen se- 
riøst, at det vil gøre det bedre for den enkelte 
borger, der har behov for hjælp, at tilbyde et 
klippekort og så i øvrigt lægge det ud til den 
enkelte selv at ansætte den person, der måtte 
tilbyde sig til opgaven? 

Jeg kunne næsten fristes til at sige, at det 
lugter lidt af et niece/nevø-ansættelsesforhold. 
Det virker også på mig som et lykkehjul: frit 

valg på alle hylder, men gevinsten hentes på 
nederste hylde. 

Jeg vil godt stille et spørgsmål til: Hvad med 
kommunernes fremtidige planlægning? Her 
tænker jeg specielt på den omstrukturering af 
ældreområdet, som faktisk alle landets kom- 
muner er i fuld gang med, den udbygning af 
ældreboliger, som er en konsekvens af stoppet 
for alt plejehjemsbyggeri, som dette Folketing 
også har vedtaget, indførelse af gruppehjem- 
mehjælp, hjælp til selvhjælp-princippet, hjælp 
efter behov og vedtagelsen af den nye social- 
og sundhedsuddannelse. Alle har erkendt, at 
det er nødvendigt med uddannet personale i 
vores ældrepolitik med mottoet: længst muligt 
i eget hjem. Hvad med bistandslovens intentio- 
ner om, at hjælp i eget hjem skal udføres af 
uddannede hjemmehjælpere? Hvad med ar- 
bejdsmiljøloven? Hvad med borgernes retsstil- 
ling og sikkerhed? Hvad med overenskomster- 
ne på hjemmehjælpsområdet og tryghed i an- 
sættelsen? Bliver det bare noget, man kan se i 
vejviseren efter? Brugerne -  de borgere, der er 
afhængige af andres hjælp til de opgaver, de 
ikke længere selv kan klare -  kan nemt blive 
sorteper. 

Jeg vil også godt sige det på en anden måde: 
I fremtiden kan fru Hansen og hr. Pedersen 
selv vælge, hvilken person de vil ansætte i det 
par timer, de nu får tildelt af kommunalbesty- 
relsen, det, der svarer til deres klippekort. De 
kan selv bestemme, om det skal være den flin- 
ke vinduespudser ovre fra nabokommunen, 
der så gerne vil tjene en ekstra skilling, og han 
kan både gøre rent og vaske tøj. Han kan også 
godt købe lidt ind, hvis ellers fru Hansens 
kommune tillader en købsfunktion pr. klippe- 
kort. Han kan også godt klæde Pedersen på 
om morgenen og tage tøjet af Pedersen om af- 
tenen -  jeg er lige straks færdig -  og støvsuge 
lidt en gang imellem. Øvrige iagttagelser af fru 
Hansen og hr. Pedersen er ikke vinduespudse- 
rens ansvar, for han er kun vinduespudser. 

Hvis fru Hansen så bliver syg og trænger til 
mere personlig pleje, vil man selvfølgelig for- 
vente, at kommunen har en rigtigt uddannet 
hjemmehjælper at stille til rådighed, men man 
kan godt risikere, at kommunen ikke har det. 

Jeg vil tillade mig afslutningsvis at sige til 
regeringen, at dette lovforslag ikke er ordent- 
ligt gennemtænkt, og socialministeren vil jeg 
gerne give et godt råd: Træk det! 


